1) In den Gesta Austremonii wird ein ‘abbas Cantinobensis’ genannt. 
41*
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Ich lasse jetzt den noch ungedruckten Anfang und Schluss 
der alten Passio Praejecti folgen. Benutzt wurden die Hss.: 

1= Rouen 1379 (U 42) saec. X/XI, 
2 a = Dijon 383, saec. XIII, 
2 b = Gotha fol. 64, saec. XIV.

2a.b sind für eine Hs. zu rechnen; Abweichungen nur 
einer von diesen beiden Hss. sind daher nicht berücksichtigt 
worden. Für die Orthographie war natürlich 1 massgebend. 
Ich habe aber dessen Unart, ein geschwänztes selbst in den 
Diphthong zu setzen (z. B. ‘aę’, ‘oę’) nicht nachgemacht.

INCIPIT PROLOGUS IN PASSIONE SANCTI PRE­
IECTI EPISCOPI ET MARTYRIS.

Studii fuit — — disertas. Amen.
EXPLICIT PROLOGUS.
INCIPIT PASSIO SANCTI PREIECTI EPISCOPI ET 

MARTYRIS.
Igitur sanctus Praeiectus Arvernensium provincia ortus est1 

et Romani generis stemate2 praefulsit. Huius pater Gundo­
lenus, mater vero eius Eligia vocitata est, qui originem duxere 
ex longinqua prosapia, catholicis viris, religionem Christiane 
dignissimis, per quos etiam Dominus multa miracula decla­
ravit. Sed ab surda3 aure transeundum non est, ut, cum sua 
eum debebat more terrigenarum causa4 mater fundere in 
saeculum, ante pauca dierum fertur se vidisse per extasi3, quasi 
per latera filium suum egredi, quem post unda sanguinis sub­
secuta perfunderet. At illa in se concussa visu, tremula cepit 
hinc inde vallare6; quid sibi talia haberent, cupiebat decerni7. 
Haec sibi cogitanti contigit, virum sanctisimum Peladium ad­
venisse archipresbyterum, coepitque suus germanus sciscitare 
per singula, cur insolito tremebunda esset. Porro illa narrat 
visionem; sanctus Dei ei cuncta fatetur, quod talem esset 
editura filium, qui magnevus inter suos adesset in saeculum 
et cursum suum expleret martyrii causa. Ovans mater de 
talia8 dicta, ut reor, Dominum supplicans, astitit, fide con­
cordans, sacerdotali9 dictioni, optat, ut fieret erga puerum.

Nascit puer, vagit in cunis, alitur lacte. Quid amplius? Ut 
homo concrescit et, ut tempus extaret, quod litterarum accu­
mina summeret, magistro traditur Occiodrense10 diocesim do­
cendus. O vere suum ubique Dominus implebat puerum, tam11

1) ‘est et’ om. 2a. b. 2) ‘scemate’ 2a; ‘steminate’ 2b. 3) ‘absurde 
aure’ 1; (‘ab’ om.) ‘surda aure’ 2a; ‘ab s. a.’ om. 2b. 4) om. 2a. b.
5) ‘extasim’ 2a; ‘extasin’ 2b. 6) ita 1; ‘ulla re’ 2a; ‘ululare’ 2 b.
7) i. e. ‘discernere’. 8) ita 1; ‘tali dicto’ 2a; ‘talibus dictis’ 2 b.
9) ‘sacerdotalem dictionem’ (‘predictionem’ 2b) 2a. b. 10) ‘Otiodrense 
(‘Otiodrinse’ 2b) diocesi’ 2a. b. 11) ‘tacito eius’ 1.
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cito eius repletur archanum1, ut cunctis qui aderant non minor 
extaret, verum etiam coaetaneos suos de grammaticorum sonis 
antiphonisque praehiret. Potens est hec facere, qui vellicanti 
sicomoros prophetam cunctis ostendit.

Haec transacta, Peladius, cuius mentionem fecimus, qui 
Praeiecti erat propinquus, innuit puero, ad quendam diaconem 
vocitantem2 Babbonem, sibi rogatum prandii causa, secum 
accessurum. Puer sequitur patruum, ad domum perveniunt 
prandentis. Sed, ut mos est malorum hominum plus sequi 
ignominiosis3 causis quam ad necessitatem anime profuturis4, 
ab ipso Babbone5 bestie, que humana6 solent praebere solatia 
et terrere ferarum seviciam, canes constricti cathenis, domum 
eius pro foribus custodiebant. Quorum tanta erat rabietas7, 
ut humana non differrent sauciare corpora8. Sed ut iam in 
puero nostro Preiecto Dei patesceret gratia, se pro foribus 
adire constituit. Quem9 canum miseria visum, disruptis 
cathenis, latratum10 non modicum erga puerum perstrepunt, 
eum disrumpi11 cupientes. Sed salvat eum, cuius ipse post 
futurus erat in plebe, miro modo, ut nulla pueri12 canum 
ferocia intulisset malum. Advenientibus ceteris, retorqueunt13 
rabietatem, sauciant miseros, ut daretur intelligi14, quem Do­
minus diligebat, non fuissent ausi morsibus laniare, qui sub15 
munimina crucis dominice armaverat frontem.

His itaque transactis, Genesium tunc temporis archidiaco­
num, qui non longo16 post tempore in pontificale culmine est 
sublimatus, a parentibus suis commendatur Preiectus in aula. 
Quo suscepto, paternale affectu cum omni diligentia enutrivit 
ac erudivit et17, ut pontifex effectus est, ad sui auriculam habuit 
consiliatorem, seu18 et, pecuniam19 commissam pauperum, 
efficit30 dispensatorem. Quem in tantum delectionibus simul 
et disciplinis probavit et erudivit in cunctis, ut illa capescebat 
aetas, de litterarum causis, ut multi ex hoc fauces invidie suas 
replerent. Et ut mos est clerum multorum scientiam prae­
gravare, quod in suas non valent replere cellas, ceteros 
sapientie datos odia21 maligna desiderant perfundere. Unde 
Martinum quendam, qui22 cantilene vocis pro decorem sancta-

1) ‘archano’ 2 a. b. 2) ‘vocitatum Babonem’ (‘Labonem’ 2b) 2a. b. 
3) ‘ignominiosa’ 2 a; ‘ignominiosos’ 2 b; ‘c.’ om. 2a. b. 4) ‘profutura’ 2a; 
‘profuturos’ 2b. 5) ‘Babone’ 2 a; ‘Labone’ 2b. 6) ‘hominibus’ 2a;
‘huic iam’ pro ‘h.’ 2b. 7) ‘rabies’ 2 a. b. 8) ‘corpa’ 1. 9) ‘quo’
(‘quos’ pr. m. 2 a) — ‘viso’ 2 a. b. 10) ‘latratu non modico’ 2 a. b. 
11) ‘disrumpere’ 2a. b. 12) ‘puero’ 2a. b. 13) ‘retorquent rabiem’ 
2 a. b. 14) ‘quia’ add. 2 a. b. 15) (‘sub’ om.) ‘munimine’ 2a. b. 
16) ‘longe’ 1, corr. 17) ‘et — dispensatorem’ om. 2a. 18) ‘set’ 2b. 
19) ‘pecunia commissa’ 2 b et 1 e corr. 20) ‘effecit’ 2b. 21) ‘odio
maligno’ 2a; ‘odiis malignis’ 2b. 22) om. 2b; ‘preerat’ post ‘cantilene’
add. 2a: deleas ‘qui’?
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rum ecclesiarum in multismodis1 meditationibus insonantem, 
concitant2 clericorum venena3, in Preiecti invidiam perfundunt4 
in aure, ut fatiat puerum inter ceteros meditum5 cuiusdam 
soni, unde ipse inscius erat, vix tandem, ut ita dicam, puncto 
ore, meditum6 personasse7, quem sui aemuli longo iam evo 
sonitum vocibus decantabant. Jubetur puer, ut reddat, quod 
minime ante paraverat. At puer armat frontem, pectora munit, 
pacientiam petit, sanctum Julianum invocat martyrem, ut eius 
adiutor existat, et ut nec magistri inperium differat, iram 
frangat, ceterorum aemulorum malitiam sedet: replet Dominus 
puerum suum, ut sonum, quam8 antea non tenuisset, magistrali 
voce decantaret. Sic eius aemuli9 sua malitia torquentur, dum 
cupiunt puero prebere supplitium, adtollunt in laudibus. Soli­
tus beatus Preiectus post erat referendus sodalibus’, quod sic 
de eius memoriam labisset10, ut numquam eum ultra valuisset 
reddi11. Quid aliud datur intelligi, nisi12 eum ille sua defen­
sione ambiebat, cuius gratiam13 intrinsecus pollebat?

Non post multo tempore beato pontifice Genesio extat 
voluntas, ut sancto Preiecto diocesim Ociodrensem ad regen­
dam14 committeret. Quantum vel qualem se tunc in ipso re­
gimine conaverit15 ostendere consistendo, non est sciendum; 
quam creber in ieiuniis, quam promptus in synaxi, quam gau­
dens in scripturarum infulis vegeret, testes sunt, qui visa 
narrantur. Solitus nanque erat in diebus parsimonie sub 
claustra celle habitatorem se ponere; nisi tantummodo cum do­
mesticorum fidei continuata convivia sumeret, laicorum devi­
tabat aspectus. Quid longius inmoremur18? Tantum se, ut 
valuit, per Dei gratiam humilitatis in ipso regimine demonstra­
vit, ut iam tunc signifer17 nobis ac suis benignissimus doctor 
appareret.

Denique, ut ei opes fuissent adauctae, coepit in agros 
Christi, pauperum18 videlicet sinus, non pauca nummorum 
distribuere data. Quodam namque tempore cum cuiusdam 
Gundoberti, sui propinqui, ęlemosmarum pauca19 pecunia ser­
vanda dedisset, adveniunt pauperes, inportune fores pulsantes 
Preiecti20. Coartat paucitas, quid inter multos distribueret, 
quod21 amplius quam duos nummos non haberet. Pedit armi-

1) ‘multimodis’ 2 a. b. 2) ‘concitat’ 1. 3) ‘et’ add. 2a;
‘et’ pro ‘in’ 2 b. 4) ‘prefundunt’ 1. 5)‘medium’ 2b; ‘modulum’ 2 a:
malim ‘melicum’. 6) ‘meditatum’ 2 a; ‘medio cum’ 2b: item ‘melicum’ prae­
fero. 7) ‘personare’ 2a; ‘personasset’ 2b. 8) ‘quem’ 2a. b.
9) ‘(a)emula’ (1. 2b.) 10) ita 1. 2a. 11) ‘reddere’ 2a. b. 12) ‘nisi
quod ille eum sua’ 2a. b. 13) ‘grat(c)ia’ 2a. b. 14) ‘regendum’ 
2a. b. 15) ita 1. 2a. 16) ‘et’ add., sed eras. 1. 17) ‘tunc fer­
vens ac suis’ 2a; ‘tunc veraciter suis’ 2b. 18) ‘paupm’ 1. 19)‘pau-
cam pecuniam servandam’ 2 b; ‘causa pecuniam servandam’ 2 a. 20) ‘Pre­
iectum’ 2a. b. 21) ‘qui’ 2a; ‘cum’ 2 b.
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ger ad1 sueta solatia, orat Dominum, qui cunctorum dator2 
est, ut ei, quod ceteris fenore tribuat, largiatur. Gundobertum 
vocat, paucos nummos deferri iubet. At ubi ipse nummorum 
requirit paucitatem, mirum in modum miraculi3 factum: tan­
tum inibi Dominus fudit peccuniam, quanta pauperum pro 
foribus stabat caterva.

Quod in adventum4 hospitum peregisset miraculum, non 
est silendum. Cum vero cum ipsis beata consuetudine, cari­
tate provida cybum sumere decrevisset, interrogat ministrum, 
si de piscium dapes aliquantum haberet. Ad haec fatetur 
discoferus, nullam se vel minimam habere particulam. Iubet 
puero pergere ad fluvium, ut deferret limpham. Haurit puer, 
talem in vas suscepit piscem, ut refectionis causa hospitum 
esuriem foveret. Nec invalida5 manus Domini quicquam suis 
prestare gratuita6, qui, ut voluit, cuncta iussu suorum7 pro­
duxit in formas.

Et ut mos est regentibus parrochiis paschalibus diebus 
episcopi8 se representare aspectibus, adveniunt solito quam 
plurimi sacerdotum ad urbem, inter quos beati Preiecti adfuit 
presentia. Qui post inlata salutatione ad propriam in eandem 
urbem advenit9 domum, convivia preparat et, ut talium10 die­
rum conferri sodalibus adsolet, in solarium sibi preparari iubet 
convivium. Adveniens turba non modica discunbentium, inter 
quos tres discunbunt paenitentes, quorum ista erant nomina: 
Venerianus Dei famulus, qui nomine11 cum opere inplebat, 
Gisoaldus12 testis Christi, Marialdus monachus. Adcunbunt13 
more, prebentur aepule, reprehenduntur paenitentes ad cum­
sedentibus, et in chachinnos atque risos vanos se adtollunt ac 
non modice paenitentie detractores existunt. E contra beatis­
simus Praeiectus solita consuetudine eos premonebat, sibi talia 
peragi oportere potius quam detrahere. Illi vero non cessant, 
ut Dei servos14 non detrahant, sed sublimius risu in auras 
elationis adtollunt. Sed Arbiter ille, qui pio moderamine 
cuncta disponit et regit et qui suorum solamina non inaniter 
prebet, Preiecti adstitit non modicus defensor. Disrunpuntur 
ligna solarii et usque ad pavimentum labuntur in frustra; 
aemuli detractores ruunt ad ima. Beatus vero Preiectus cum 
paenitentibus collegas suos ad mensam resedit ovans, ut da­
retur intelligi, quia15 potens est ipse iuxta psalmiste vocem

1) ‘ad manus assueta’ 2a; ‘ad manuum asueta’ 2b. 2) ‘datorum’ 1.
3) ‘miraculo facto tantam’ 2 a. b. 4) ‘adventium’ 1; ‘adventu’ 2b. 
5) ‘quic’ add., sed eras. 1. 6) ‘gratuito’ 2 a. b. 7) ‘suo’ 2a; ‘suas’ 2b. 
8) ‘episcopis’ 1; ‘ipsi’ 2b. 9) ‘adveniunt’ 1, corr. 10) ita 1. 2b;
‘talibus diebus’ 2a. 11) ‘nomen equum’ 2b; ‘nomen’ (om. ‘cum’) 2a.
12) ‘Gosoaldus’ 2 a. b. 13) ‘ex’ add. 2 a. b. 14) (‘servos non de’ 
pr. m. in mg. suppl.) ‘detrahant’ 1. 15) ‘q. p. e. i.’ om. 2b.
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Ps 49,21. dicentem: Arguam1 te et statuam contra faciem tuam. 
Ipse dignos sibi salvavit et posuit frenum male loquentibus; 
sed gratia Dei salvati, ab ima domus extracti, ad sua rever­
tunt habitacula. Sic, sic discant frenum a Domino accipere 
conmessatores et nec suorum servorum paenitentium audeant 
minas inferre.

Qualem quantamque in armario cordis eius bibliotecam 
Dominus condiderat, mirandum est, ut adhuc, cum diaconati2 
offitii ageret, seniorum videlicet coepit anteire causas, ut 
sanctorum martyrum alitus3 per antidotum optimum ipse, id 
est Cassii Victorini et Antuliani4 vel ceterorum suorum soda­
lium, libellum edidit, qualiter dimicati contra idolorum cultura 
fuissent, et5 ut, Christo favente, ad receptacula celi pervenissent, 
miro ingenio salsam6 Christianorum populis dedicavit lucubra­
tionem dignissimam. Nec non et sancti Astremonii martyris 
gesta, cuius sepulchrum constat fore Ociodrense ęcclesie7, cui 
ipse preerat, eo8 tempore digno sermone aptavit. Sed ut sui 
humilitatis custos esset, distulit post talibus, ut ne forte adu­
latio popularis, suis inlata auribus, eum a Conditoris sui retra­
heret benignitatem.

Post hec, susceptam dignitatem geronticam Candidensis 
monasterii, ab episcopo tunc temporis nomine Felice suscipi9 
iubetur onus, ut, quod ipse semper delectabilia sibi poscebat 
solatia10, sanctarum animarum ministerium haberet solamen11 
edendi lucra in clero non minus, quam pastor gereret curam. 
Qualem quantumque se inibi sub Christi mandata constrinxe­
rit et reddidisset12 normiferum13, incole loci illius laudes 
depromunt.

Sed longum est, ut per ordinem cuncta pandamus, quanta 
in eodem offitium14 per ipsum Dominus dignatus est ostendere 
miracula. Set ut de maximis pauca perstringam, cum edem 
vetustam in vico urbis renovare decrevisset, contigit in loco, 
sicut mos est structoribus15 peragere, ut per machinas dis­
currere quevissent, ut altius augerent fabricam iam olim vetus­
tam atque stabilirent. Presentia presulis aderat; qui16 alti­
tudo machine pedes ferme 60 ad17 terras aberat. Contigit, 
ut constructores per machinas discurrerent, disrupit maceria 
et cum innumera multitudine lapidum ad terras ruit et unum

1) ‘Arguan’ 1. 2) ‘diaconatus officium’ 2 a. b. 3) ita scripsi;
‘celitus per omne datum optimum’ codd. 4)‘Antoliani’ 2a. b. 5) ‘et 
— pervenissent’ om. 2 a. b. 6)‘falsam’ 2a; ‘acta’2b. 7) ‘ecclesia’ 
2a. b. 8) ‘in’ add. 2 a. b. 9) ‘suscipere’ 2 a. b. 10) ‘ut’ add. 
codd.; delevi. 11) ita scripsi; ‘sola medendi’ codd. 12) ‘reddide­
rit’ 2a. b. 13) ita scripsi; ‘mormiferum’ 1; ‘formiferum’ 2a. b. 14) ‘of­
ficio’ 2 a. b. 15) ‘structibus’ 1, corr. 16) ‘cuius’ 2a; ‘que’ 2b. 
17) ‘a terris’ 2a; ‘a terra’ 2b.
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de circumstantibus oppressit, ita ut sub tam innumerosa con­
gerie petrarum iam mortuus vel minutatin confractus putaretur 
inveniri. Porro sanctus Preiectus cum eiulatibus vicinam que 
aderat basilicam sancti Adiutoris ingreditur, se reum mortis, 
se interfectorem ipsius hominis proclamat. Lacrimarum inbrem 
profundens, Dei1 Sabaoth proclamat2 preces, simul rogat, ut 
lapidorum3 innumera desuper hominem ruentia deiciant4, ut 

saltim vel illius cadaver subtraherent. Qui iussa implentes, 
que5 defunctum putabant, reppererunt incolomem et vivum6. 
Cuius ista fuit’ conditio, nisi omnipotentis Dei8 misericor­
dissima gratia prestitit hec Preiecti9 facere miracula.

Non post multos dies, cum nonnulla10 signa Dominus 
per famulum11 dignaretur operare, et eo tempore in predicta 
urbe Arverna curam pontificalem episcopus vocabulo Felix 
gerebat12, Deo iubente, debitum inplevit nature. Cumque eum 
iam predictus beatus Preiectus apud multa13 dolore tumulasset, 
cum merore redit ad memoriam de visione, quam ante acta 
tempora dedicerat per patruelem 14 vel matri15 traditione. Con­
gruum ducit eam universe plebi palam exponere; sed hoc 
solum ab omnibus in responsum recipiebat, si se sciebat16 
tantam pecuniam auri argentique metalli habere, unde hoc 
opus queat subire. Illi17 vero e contrario in responsis redde­
bat, si Dominus18 ipsi eundem servitium dare volebat, nullam 
pecuniarum19 iuxta auctoritatem canonicam, quod postea rei 
probavit eventus, se dare credebat.

Tempore vero Felicis pontificis, qui iam obierat, Gari­
valdus20, qui tunc tempore leviticum ministerium deserviebat21, 
onus archidiaconati ambierat. Actum est, ut simul sociati 
quinque de senioribus abbatibus22, id est iam dictus Gariwaldus, 
sancte memorie iam prefatus Preiectus nec non et Ariwaldus23, 
magne fidei sacerdotio prelatus, seu Aginus presbyter, quintus 
etiam Stephanus diaconus, epistolam unanimiter condiderant, 
pro eo quod ex clero in predicta urbe principatum tenebant, 
ut, ubi hi quinque consentiebant, post discessum suprascripti 
Felicis episcopi regimen pastoralem, favente Domino, ipse 
susciperet. Et hec conditio pro persecutionem24 vel legatura

1) ‘Deo’ 2a; ‘Deum’ 2b. 2) pr. m. corr. ‘proclamabat’ 1. 3) ‘la­
pidum’ 2a. b. 4) ‘deiciunt’ 1, corr. 5) ‘quem’ 2a. b. 6) ‘et
viventem’ 2a; haec om. 2b. 7) intellegas: ‘fuisset c., nisi — presti-
tisset’. 8) ‘qui’ add. 2a; ‘cuius’ add. 2b. 9) ‘Preiecto’ 2a; ‘Preiec-
tum’ 2 b. 10) ‘nulla 1’. 11) ‘suum’ add. 2 a. b. 12) ‘gereret’ 2 a. b.
13) ‘apud eandem urbem tum’. 2a; (‘a. m.’ om.) ‘d. tum’. 2b. 14) ‘patru­
lem’ 1. 15) ‘matris traditionem’ 2a. b. 16) ‘sciat’ 2a; ‘sciret’ 2b.
17) ita 1; ‘Ille’ 2a. b. 18) pr. m. superscr. 1. 19) ‘pe(c)uniam’ 2a. b.
20) ‘Gariwaldus’ semper 2a. b; variat 1, ut in textu legitur. 21) ‘defer­
viebat’ 1, corr. 22) ‘abbates’ 2b; om. 2a. 23) ‘Gariwaldus’ 2a. b.
24) corr. ‘persecutione’ 1.
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fuerat facta predicti archiministri1, quia se credebat in ipso 
ministerio successorem, pro eo quod ritus inibi priscorum 
fuerat, ut ille qui ibidem hoc leviticum deserviebat servitium, 
si se locus tribuebat, curam pastoralem ambiebat. Cumque 
cognovisset predictus Gerivoldus beatum Preiectum visionem 
narrantem, quam a parentibus didicerat, palam epistolam in 
contrarietatem ipsius coram omni ecclesia ostendit relegenda2. 
Porro viri iam suprascripti, qui ipsam manu propria robo­
raverant, in electione beati Preiecti voluntatem accommodant3. 
Ille vero cum se coartatum undique cognovisset, et unde sibi in4 
firmitatem de parte clericorum credebat, detrimentum paciebat, 
eos5 omissis vel cetera clericorum fraternitate derelicta, per 
auri argentique metalli fomenta expetit laicorum solatia. Ipsi 
vero, accepta peccunia, in omnem6 clerum oppresserunt et 
prefatum Gerivaldum in pastoralem sublimaverunt dignitatem. 
Ipsi vero Gerivaldus non post multos — tamen expletis quater 
denis curricula7 — dies debitum inplevit nature et cathedram, 
quam usurpaverat indignus, reliquit petenti se meliora8.

ACTENUS, PRIUSQUAM CURAM PASTORALEM 
SUSCIPERET, NUNC ORDO GESTORUM.

Sub divi memorie Hilderici — — digna morte finivit. 
Cumque hec supra scripta Gundila mater puellarum per inter­
nuntios audisset, consternata paululum, consurgens coepit 
undique religiosos viros9 perquirere, quos ad sanctorum corpora 
abluenda dirigeret. Quod ita et fecit. Presul vero, successor 
viri Dei, mittens religiosos9 viros10, ut dignum erat, eorum 
corpora sepelire mandavit.

Erant autem ea tempestate de suprascripti pontificis pro­
pinquitate duo pares, id est Eligius et Godo11, quos iugiter in 
conventicula secum habebat. Vere, sicut rei probavit eventus, 
sepius de ipsorum narratione predictus pontifex didicerat, 
qualiter in nece ipsius suprascripti11*) viri adspirabant; sed in 
responsis eis13 dabat: ‘Non sum dignus’, inquid, ‘ut asseritis, 
martyrii coronam accipere, quia credo, me et in delictis ortum 
fuisse et postea in hoc saeculo culpas contraxisse. Nam si 
ita adipisci merebar, per illo cruore effusionis meum delictum 
credebam13 indultum’. Quid plura? Unus de predictis mar­
tyrio consummatus, Godo vero partibus Agaunensium14 iter 
arripuit.

1) ‘archiminister’ 1, corr. 2) ‘relegendam’ 2a; ‘relegandam’ 2b.
3) corr. ‘accommodabant’ 1, et sic 2b; ‘accommodaverant’ 2a. 4) om. 
2a. b. 5) ‘eis’ 2a. b. 6) ‘ome’ 1. 7) ‘curriculis’ 2a. b. 8) ‘meliori’ 
2a. b. 9) ‘viros — religiosos’ om. 2a. b. 10) ‘et’ add. 2a. b.
11) ‘Oddo’ 2a (non 2b). 11*) ‘suprascripta’ (1). 2b. 12) ‘ei’ 1.
13) ‘credebar’ 1. 14) ‘Augaun.’ 2a; ‘Agann.’ 2b.
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Set cum iam pius Dominus ad suprascriptorum limina 
nonnulla miracula operaret, et plures cum plenissima voluntate 
ad sanctorum loca niterent festinare, viri Dei successor Avi­
tus episcopus certiora cognoscens, cepit infra semet ipsum 
trutinare et Dei auxilium inplorare, ut, si debitum opus in 
eundem locum patraret, ipse hoc ei demonstrare deberet. Non 
post multos dies per Ragone monacho ex iam dicto coenobio 
abbatem Godonem fecit ad propriam revertere regionem. 
Coepit itaque predictus pontifex cum ipsum consilium inire, 
ut monasterium virorum in predicto loco Vulvico deberet con­
struere. Quod et opere actum est, regulareque coenobium ad 
eundem locum adgregatum, atque pro reverentia sanctorum 
multa ibi contulit dona.

Eratque diocesis aut procul vocabulum Riomaus1 de pre­
dicto loco Vulvico, et in ipsa vicinia aeger quidam consistebat 
febritico labore confectus. Cumque iam per multos dies soli­
tum sustineret laborem, coepit ex plenissima devotione vovere, 
ut si sospitatem per intercessionem sanctorum valeret invenire, 
confestim honeratus iuxta vires, ad Christi pauperes ibi con­
sistentes gratias properandum2 festinaret. Cumque confortatus 
ad tempus paruisset et quedam de expensa ad humerum pro­
prium, quod sponte pollicitus fuerat, onerasset, tamen vasculum 
vinarium ad proprium humerum detulisset et iter ad sanctum 
locum predestinatum arripuisset et una cum difficultate per­
geret et in calce mons, qui ad ipso sancto3 loco pertingit, 
pervenisset, ilico defecit et cepit infra semet ipsum cogitare, 
quid de predicto voto deberet agere, ut ad propriam4 reme­
aret. Eminus aspexit, vidit aut procul turba pauperum et 
voto, quod detulerat, eis tribuit. Ille vero ad orationem ad 
liminibus sanctorum ingressus, vasculum ante fores ecclesiae 
relicto, et de oratione regressus, ipsum quod reliquerat plenum 
repperit. Quo facto omnibus innotuit.

Sed de his ita satis actum, nunc ad aliud5 miraculum 
flectamus articulum. Erat scamnum infra urbem predictam, 
in quo predictus pontifex iacere consueverat, exportatusque 
exinde fuit ab excurribus6 et in mimorum7 ludum deditum. 
Sed cum miraculum aliquod ad ipsum scamnum patefactum 
fuisset, arripuit eum8 pavor et eum in basilicam sancti Sim­
phoriani deportavit, et ibidem Dominus9 multum miraculum 
dignatus est ostendere. Erat enim vir vite venerabilis nomine 
Venerianus, cognomento Sanctus, cuius cum nomen10 vita

1) ‘Riomanus’ 2b. 2) ‘peracturus’ 2a; ‘relaturus’ 2b. 3) pr.
m. superscr. 1. 4) ‘propria’ 2a. b. 5) ‘alium’ pr. m. 2a. 6) ita 1;
‘exscurribus’ 2a; ‘scurris’ 2b. 7) ‘minimorum’ 1; ‘nummorum’ 2 a.
8) ‘arripuisset’ pr. m. corr. ‘arripuit eum’ 1. 9) om. 1. 10) ‘no-
nine’ 2 a. b.
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coaequabatur. Isdem vir multorum narratione didicerat, eo 
quod a predicto scamno miracula multa panderent1. Cumque 
maturius ad hoc opus aspiciendum perrexisset, cum iam sol ad2 
ortu suo splendidus terris3 lustraret, ipse in oratione prostra­
tus et omnes lampades extinctas cognovisset, cum lacrimis 
arva ille rigans, aspiciens sursum, vidit lampades ex Domini 
precepto accensas lucere. Quo4 miraculum tam pontifici loci 
ipsius quam reliquorum omnium Dei servorum innotuit.

Postea vero Avitus pontifex, quantum sponte a5 sanctorum 
limina conquisierat, abbati Godoni consignavit. Qui predictus 
abba6 coepit prefato Veneriano instigare, ut illa descriptione 
de ipsa familia ei deberet donare. Ipse vero, pro7 eo quod 
anulo8 vice episcopi9 gerebat, cepit dubitare, quando predicta 
conditione deberet exemplare. Quod deinceps Christo presule 
ita prospere gestum est. Coepit suprascriptus10 Godo abba 
infra semet ipsum anxietatem habere, qualiter hanc utilitatem 
deberet expetere. Tamen defixit in corde suo, ut illo et illo 
die, ceteras conditiones omissas, pro hac re a11 suprascripto 
Veneriano, ubi et ubi eum possit12 repperire, deberet ambu­
lare. Eadem nocte apparuit ipsi Veneriano Dominus per vi­
sum, ostendens illi, quomodo erat a suprascripto abbati dispo­
sitio. Ipse vero maturius consurgens, notarios secuin ducens 
et13 suprascripta descriptione sub omni exemplavit festinatione14. 
Insuper iubet convivium15 preparare et omnibus in noticiam 
deponere, eo quod Godone abbate eadem die secum cybum 
habere sumpturum. Cumque omnibus ista panderent16, supra­
scriptus abba ad fores ipsius apparet. Ipse vero surgens et 
cum gratiarum actione ipsum suscipiens et omnia, quae ei per 
visum iussum17 fuerat, ostendit et reddidit, et verbis tam ipsi 
quam omnibus palam exponens, qualiter tam de suo adventu 
quam de predicta conditione per divinum auxilium 18 habuisset.

Itaque quodam die unus ex ipsis auctores19 necis Ursio 
nomine, dum30 in saltum venationem velocius exerceret, equo 
sedens, labens21 in terram prosternitur, ad extremum, brachium 
fractum aliaque menbra debilitatus22 ad domum propriam 
debilis deportatur. Ubi cum ad eum medendum23 plures

1) ‘panderentur’ 2 a. b. 2) ‘ab’ 2a.; om. 2b. 3) ‘terras’ 2a. b.
4) ‘Quod’ 2a. b. 5) ‘ad’ 2a. b. 6) ‘abbas’ 2 a. b, ut infra. 
7) ‘pro eo’ om. 2a. b. 8) ita scripsi; ‘a nonnullos vices’ 1; ‘ad non­
nullas vices’ 2b; ‘anmodo nonnullas vices’ 2a. 9) ‘episcopo’ 2b; ‘pon­
tificis’ 2a. 10) ‘suprascripto’ (?) 1, corr. 11) ‘ad suprascriptum Ve-
nerianum’ 2a. b. 12) ‘posset’ 2a. b. 13) om. 2a. b. 14) ‘festina 
::tione’ 1. 15) ‘convium’ pr. m. 2a; ‘convivivium’ 2b. 16) ‘pande­
ret’ 2a. b. 17) pr. m. superscr. 1; ‘iussa fuerant’ 2a. b. 18) ‘noti­
ciam’ add. 2b. 19) ‘auctoribus’ 2a. b. 20) pr. m. superscr. 1; ‘cum’
2a. b. 21) ‘libens’ 1. 22) ita 1. 2a. 23) om. 2a. b.
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medici medendi causa vel alii1 emuli convenissent, nulla 
medicorum, nulla incantatorum posset precuratione2 mederi, 
ad semet ipsum reversus, coepit cum coniuge sua affatim con­
loqui, ut ad beati Preiecti poleandrum dirigeret atque ex lam­
pade eius oleo sumpto3 ei deberet deferri. Mirum dictu! ut 
oleo perunctus est, pristina meruit sospitate. Cumque ad 
incolomitatem pervenisse se cognovisset, vasculum argenteum, 
pensante4 libras decem, ad ipsum sepulchrum exornandum 
direxit. Quo5 ceteri audientes, qui in istam 6 persecutionem 
promti fuerant, cepit unusquisque aurum vel’ alias species ad 
ipsum poleandrum exornandum condonare.

Alio vero tempore predictus Ursio devotione actus, 
oratione8 lucrandi gratiam9 in loco, cui10 vocabulum est 
Vesedone, accessit. Ibique suprascriptus martyr ab infantia, 
eo quod proprietas illius esse videbatur, et maxime edocatus 
fuisset et sedula conversatione habuisset, in cubiculum illius, 
ubi iugiter cubare consueverat, tot miraculum11 Dominus 
dignatus est declarare, ut vix humanus sensus valeat elucidare. 
Cumque ibidem predictus Ursio, ut dictum est, vigilaret, rogat 
unum ex officialibus, ut12 vasculum cum paulisper oleum13 
differret14 ad luminaria concinnanda15. Quantum ipse postea 
cum iureiurando adfirmat, quam libra16 aut duas non amplius 
habuisset, in tantum adfirmat, ut quantas ibidem lampades 
habuit, totas implesset, et vasculum refertum amplius repperit. 
Insuper vero alia basilica, quam in suprascripto17 honore con­
diderat, quantum narrat, 20 aut 30 lampades etiam conplevit 
et adhuc in ipso vase semper amplius repperit, unde et exinde 
ad alia sanctorum loca ubertim transmisit. Abhinc satis 
dictum, deinceps futura futuris servemus. Explicit Arnen18.